

VESELĪBAS, DROŠĪBAS un VIDES POLITIKA

Zentiva VDV politikā ir noteikta VDV pārvaldības struktūra, kuras pamatā ir mūsu iesaiste,

lai nodrošinātu nepārtrauktus uzlabojumus, novērstu VDV riskus un aizsargātu Zentiva darbiniekus, uzņēmumus, ārējos partnerus, apkārtējās kopienas un vidi.

Esam apņēmušies veidot VDV kultūru, kurā ikviens apzinās savu atbildību, lai novērstu negadījumus, izvairītos no veselības apdraudējuma un mazinātu ietekmi uz vidi.

Uzņēmums Zentiva ir apņēmis nodrošināt atbilstību visiem piemērojamiem tiesību aktiem un regulām attiecībā uz savām darbībām visās valstīs, kurās tas darbojas.

Mūsu saziņa ar darbiniekiem un citām iesaistītajām pusēm par VDV jautājumiem ir pārredzama. Jautājumi par VDV tiek izvērtēti kopā ar darbiniekiem un/vai to pārstāvjiem un aktīvi iekļauti sistēmas atjauninājumā.

Mūsu VDV pārvaldības sistēmas ir vērstas uz arodveselības, drošības un vides risku novēršanu vai samazināšanu.

Mēs rīkojamies saskaņā ar savām saistībām attiecībā uz VDV; nepārtraukti uzlabojumi ir pamats, lai novērstu un/vai samazinātu iespējamos VDV riskus.

Mēs uzsveram enerģijas efektīvu izmantošanu, lai saglabātu dabiskos avotus, un šīs izmantošanas nepārtrauktu uzlabošanu.

Cenšoties saglabāt vidi, mēs rūpīgi sekojam tam, lai mazinātu savu atlikušo ietekmi; tas tiek panākts, samazinot izmešus, notekūdeņus un atkritumus visās uzņēmuma rūpniecības, attīstības un komerciālajās aktivitātēs.

Ieviešot attīstības projektus un laižot klajā produktus, tiek izvērtēti VDV riski, ņemot vērā labākās iespējamās tehnoloģijas un produktu dzīves ciklu.

Mēs aicinām partnerus, piegādātājus un līgumdarbiniekus pieņemt atbildīgas veselības, drošības, enerģijas un vides aizsardzības politikas.

Zentiva veicina konstruktīvu pieeju, kurā iekļauta pārredzamība un dialogs ar ieinteresētajām pusēm par uzņēmuma veselības, drošības, enerģijas un vides politiku.

VDV aspekti tiek izvērtēti uzticamības pārbaudes laikā un ņemti vērā, ja notiek apvienošanās vai pārņemšana.

Zentiva vadītājs

